§. I.

Dinter Controversias cum Socinianis
primum locum occupat illa, quæ est
de *Principio Religionis ac Fidei
Christianæ*. (a) Quanquam enim
Sacram Scripturam recipiant, & in
hac viam ad Vitam Æternam rever-
lari admittant, (b) imo etiam Ra-
tionem non debere adversari Scrip-
turæ Sacræ, sed potius eidem subordinari, statuant, (c)
in ipsa tamen Dogmatum Sacrorum Explicatione testan-
tur,

A 2

- (a) Hæc eo penitus consideranda, quò magis variant Socini-
ani, & nobiscum facere simulant.
(b) Catech. Racov. Cap. I. de Sacr. Script. *Qu. Quoniam sit Re-
ligio Christiana, velim abs te edoceri?* *R. Religio Christiana
est via patefacta divinitus vitam aeternam consequendi.* *Qv.
At ubi ea patefacta est?* *R. In sacris literis, prasertim Novi
Testamenti.*
(c) Smalcius de Sacr. Scr. & de ejus Interpr. apud Franz. in
Vindic. Theol. pro Aug. Conf. Disp. I. Qu. IV. §. 69. *Ubi in-
terpre-*

tur, sese Rationem suam, non sanam utique sed corrup-
tam,

terpretatione opus est, ibi nos non rationem principaliter se-
quendam dicimus, sed ex ipsis sacris literis carundem interpre-
tationem petendam esse docemus, adeoque ex ore magistri S. S.
toti pendemus. Id, ibid. §. 81. Supra rationem multa habet
religio & Sacra Scriptura, & hoc ipso maxime se ipsam com-
mendat, at contram rationem nihil. -- Summa enim & ipsa
ratio est religio. Hinc ibid. Joh. Licinius §. 86. Facit, in-
terdum omnibus viribus esse coercendam. Tum videlicet, cum
manifestissimis verbis aliquid in Scriptura dicitur, quod vel con-
tra vel supra rationem sit. Ibi ratio subsistat oportet, & humi-
liter diličia acquiescat, neque inquirat, quomodo id fieri potuerit.
Ut exempli gratia, Scriptura apertissime testatur, quod Deus
ex nihilo creaverit omnia. Hoc pronunciatum humana ratio com-
prehendere non potest, ut cui videatur ex nihilo plane nihil fieri.
Quid ergo? Pia admiratione cohabetur ratio, & fides humili-
liter dicta corripit, tenetque firmiter. Non ergo hic diu dis-
putare, opus, de Convenientia Rationis & Fidei, quæ
controversia tot viros doctos exercuit, & circa quam ipsi
etiam Theologi nostrates dissensere, v. gr. Slevogt in Pervi-
gilio de Dissidio Theologi & Philosophi in utriusque Prin-
cipiis fundato, Gausani ed. 1623. Contra quem scripsit Andr.
Keslerus Quadrigam Discursuum Theologico-Philosophico-
rum, pro defendendâ Philosophi ac Theologi Concordiâ
in utriusque Principiis, contra apparens eorum dissidium,
Wittebergæ 1624. Hinc & disputationes de Unicâ Veri-
tate. Hanc enim in Thesi utrinque concedimus, nec
quisquam nostrum Mysteria contra Rationem hodie dixerit,
sed potius supra eandem, utut Ratio subjective sumta sape
contradicat, juxta Stegmann. Photinianism. Disp. II. p. 16.
Imo Scripturæ suo modo Interpretari esse veram Philoso-
phiam, docent Matheſes, Rhetoricae, Logicae, Metaphysi-
cae, Physicae &c. Sacrae.

tam, non illuminatam per Verbum Dei ac Spiritum Sanctum, sed utroque hoc adjumento destitutam, (d) Credendorum atque Agendorum Principium Cognoscendi ultimum & adæquatum facere, quod & omnia illa expeditare debeat, (e) & normam explicationi exactam

A 3

præ-

(d) Hinc falsam ipsorum Philosophiam ad oculum demonstravit Keslerus in Logicâ, Physicâ & Metaphysicâ Photinianorum. Jac. Martini Epist. Ded. Libr. III. de Trib. Elohim. Studio Sapientia quid melius? *Id à Diabolo esse, calumniatur atrocissima calumnia: Subtilitate Logicâ quid utilius?* Perniciem eam Christiano esse, maximeque nocere Theologo, nugatur nugacissima calumnia. -- Philosophiam (nempe veram illam, non mancam aut exorbitantem,) subjicere Sacra Scripturæ, ejusque Axiomata ita circumscribere, ne fidei contradicant, sed potius assensum modestè prabeant, veritatem cœlestem suo loco juvent, promoveant, id omne nihil esse aliud, quam decipere, & seducere juventutem, vociferatur insulsissima calumnia. Franc. Lismanninus in Synodo Pinczovicensi Ann. 1561. se non adeo rem & doctrinam fidei, quam verba Scholastica Trinitatis & similia accusare, profitebatur. Sed contrarium res ipsa docuit, & libri ipsorum aduersus fidem, & præsertim erga Trinitatem scripti, Vid. Horrib. S. Contr. L. VIII. Praef.

(e) Id vero est, quod verba Smalc. apud Franz. l. c. Qu. I. §. 77. volunt: *Quæ sententia in sacris literis non reperitur, nec ex ea deduci potest, nec denique cum Ratione sanâ convenit, ne eam deplorassisimam, perditissimam, & fallacissimam esse, necesse est.* Ex quibus patet Rationem non tam Scripturæ subordinatum, quam peculiare ac distinctum Principium ab ipsis constitui. Hinc recte Stegmann. in Photinianism. Disp. II. *Principia Theologia Socinianæ, duo sunt, Ratio Corrupta, & Scriptura depravata.* Idemque omnium optime probat ex Inductione Articulorum Fidei.

præbere. (f) Atque sic statuunt quoque de Instinctu, quo scripserint viri divini, & de Gratia vel $\delta\pi\omega\delta\zeta\mu$ speciali Spiritus Sancti, qua ad Scripturas salutariter intelligendas opus sit. Nempe & ductu Rationis suæ illos scripsisse, & has solo ejusdem adjumento, quod ipsa illa gratia Spiritus Sancti sit, feliciter intelligi, credunt. (g) Ac proinde Autores sacros per errorem quendam labi potuisse, & revera etiam *lapsos* esse, tam in meditando, quam in scribendo. (h) Quod verò ad distinctionem Librorum Canonicorum & Apocryphorum, eam hoc modo prorsus tollere videntur, (i) & contra *Usum Veterum*

(f) Iterum hoc ex *Inductione* optime ostendi potest. Et sic etiam hypothesis libri : *Philosophia Scripturae Interpres edit.* 1666. Amstelod. Autore, ut volunt, Ludovico Meiero, qui que eum sequuntur, vel defendunt adhuc hodie cum Basilio, aliquis, eo filius è suis latibilis protrahi potest. Vid. quæ de hac Controv. suppeditavit Dn. Praef. sub fin. Disput. de Principior. Rat. in Theol. valore, Hælmstad, 1711. It. Disp. D. Pfaffii contr. P. Basiliu Resp. Canstettero. Tub. 1719.

(g) Ostorod. Inst. c. I. p. 3, seq. *Graviter errare eos*, qui putant, *Scripturam Sacram* sine precedente internâ illuminatione & singulari revelatione *Spiritus Sancti*, nullâ ratione fidem & obedientiam in hominibus operari posse. Distinguit ergo Stegm. I. c. Qu. 4. inter illuminationem ordinariam & extraordinariam, neque hanc ubique requirit.

(h) Socin, libr. de Scriptur. Sacr. c. IX. p. 104. c. I. p. 13. seqq. probat, viros *Geonvelsus* errare in suis scriptis potuisse, & revera errasse. Add. Volkel. de Ver. Relig. lib. V. c. 5. p. 375. 377. Enjedin. Explic. II. Vet. & N. T. p. 378.

(i) Bene Witteb. in Ref. Cat. p. m. 14. *Allhier ist vors erste*

Veteris Testamenti , si non omnino , maximam saltem
partem damnare , (k) sive propter obscuritatem , sive
propter

ste zu wissen / daß der Autor nicht unterscheidet inter
Libros Canonicos , die man sonst Glaubens-Bücher nennt / und inter Libros Apocryphos , die man Lehr-Bücher
heisset.

(k) Hic à Socinianis abeunt quidem *Semi Judei* , qui Novum
Testamentum ut commentum , Veteri & Prophetis contra-
rium , rejiciendum esse , item ex Veteri Testamento nihil ad
se pertinere , nisi Decalogum , utpote natura notum , statu-
unt , apud Jac. Martin. lib. III. de Trib. Eloh. p. 338. De
Prophetis tamen consentit Smalcus contra Smigleciūm p.
79. parum scilicet interesse , quidnam illi de Religionē dixerint ,
aut praeceperint. Faustus verò Socinus de toto Vēt. Test. Tr.
de Sacr. Script. Autorit. Ann. 1611. Racov. edit. Utilis qui-
dem , inquit , plures ob causas est lectio Veteris Test. iis , qui
Novum recipient , id est , hominibus Christianæ Religionis , sed
non tamen necessaria. Cat. Rac. p. 9. In his , (scilicet libris
N. T.) & non in aliis libris continetur Christiana Religio.
Et Smalc. alleg. Franzio l. c. Qu. VI. §. 126. Quid mirum ,
si is , qui Christianam Religionem tractat , potissimum urgeat lo-
cos Novi Fœderis , cum certum sit , ex his potissimum & princi-
paliter illam demonstrandam esse , & quiequid ex V. T. ad ean-
dem affertur , id non tam ad confirmandam eam , vel fidem ei
faciendam , quam illustrandam & commendandam eam faciat.
Suis enim propriis ntitur Christiana Religio recipiōis &
principiis , nec aliena opis ullo modo indiget. Et qui aliter de ea
sentit , is hoc ipso prodit , se ejus maiestatem nondum agnoscisse.
Eodem fere modo sentiunt Fanatici. Quasi vero Vēt. Te-
stamentum in gratiam tantum Iudaorum , non Christiano-
rum quoque scriptum sit ; quō tendunt istae Socinianorum
opī.

propter diversitatem Religionis Christianæ, sive denique propter corruptionem Judæorum. (1) De Perspicuitate

opiniones. Huc quoque Disputationes revocandæ, num Mysteria Christianæ Religionis æque clare in Vet. quam in Novo Test. suppeditentur, & num ea sub Vet. Testamento nota fuerint. Quæ confunduntur à Socinianis. Non enim sequitur: Non omnes tam distincte sub Vet. Test. cognoverunt hæc Mysteria, quam sub Novo. Ergo in Scriptura Vet. Testamenti non æque exstant, nec revelata sunt, prout Sociniani concludunt.

- (1) De Corruptione V. T. Ref. C. Rac. p. 8. Gleiches Schlages iſt/ daß man dafür hält/ es könnten die Würcher Altes Testaments wol von den Juden in etlichen Puncten seyn corrumptirt worden/ daran aber nicht viel gelegen/ weil doch das Neue Testament vorhanden/ so von Messia wieder die Juden gnug Zeugniß giebet. Dem das ist der Discurs Socini. Conf. Cat. Rac. Cap. I. de S. Script. p. 6. Volkel. de Ver. Rel. Chr. p. 376. Quæ à Grotio, Capello, Vossio, Morino, aliisque pro Corruptione Vet. Testamenti adducta, jam non attingemus; quæ quidem in rem suam adducere possent Sociniani, nisi à Buxtorffio, Hottingero, Calovio &c. his satis esset responsum. Conf. etiam *Mare Rabbinicum Infidum*, i. e. Quæst. Rabbinico-Talmudic. Num Talmudistæ aliter aliquando referant sacrum contextum, quam nunc se habeat in nostris exemplaribus Hebraicis? & num sit fidendum Rabbinis? Autore Claudio Cappellano, Doctore Sorbonico, qui hoc asserit contra *Valerianum Flavignium Fac. Par. Sorb. Doctorem*. Corruptionem Nov. Testamenti apud ipsos per Inductionem ostendit Stegmann. I. c. p. 13, cum vix locus sit, quem, si nihil ad eum excipere ausint Sociniani, non corruptum esse fingant. Et ad id ipsis suppetunt tot *Lectiones Variæ*, qua-

tate Scripturæ Sacræ perperam asserunt, ei Consequen-
tias, (m) quibus Articuli Fidei probantur, ac sensus
Mysticos, (n) eundem in finem adductos, repugnare,
ut ut ipsi consequentias nequant, neque his carere pos-
fint. Ne quid dicamus de Revelatione, quam magnam
omnino super ceteros jactitant, (o)

§. II.

Sed cum πρῶτον φεῦδος horum omnium sit *Ratio ip-*
forūm, vel *Philosophia Facta*, huic opponimus *J. Cor. II,*
14. (a) *Instinctui proprio*, quo scripserint viri divini,

B pro-

quarum tamen magnum esse abusum ostendit in *Dissert. de*
Variant. Lectio. Script. N. T. Usu & Abusu D. J. G. Baje-
rus Altorff. 1712.

(m) Smalc. ap. Franz. l. c. Qv. III. §. 63. *Calumnia est, nos singu-*
la, cuncta & omnia, non nisi ex sacris literis expresse & litera-
liter nobis demonstrari jubere. Hoc enim tantum in illis Chri-
stiana Religionis Dogmatibus requirimus, que ad salutem pror-
sus sunt necessaria, in aliis vero, que non sunt hujus generis,
satis statuentes, si ea ex Sacra Scriptura legitima ratione deduci
possint, vel etiam, si non sunt Sacre Scripture diffona. Refu-
tationem v. gr. quoad verbum: satisfacere; vid. ibid. §. 65.
Conf. Stegm. l. c. Qv. 5.

(n) Enjedin, ap. Stegm. l. c. Qv. 8. *In eo omnes omnium at-*
tum docti consenserunt, dogmata fidei stabilienda ex sensu literali,
non mystico, quia varius esse pro ingeniorum diversitate potest.
Sed falsa haec est, quam prodit varietas, cum sensus Mysti-
cus innatus etiam a Spiritu S. sit intentus. Ceterum nos Sen-
sumus Mysticum conjungendum ducimus cum Literali, Ipsi
autem nec coniunctum admittunt.

(o) Vid. Olear. Controv. cum Socin. Disp. II. §. X.

(a) *Animalis autem homo non percipit ea, qua sumi Spiritus Dei:*
Stal.

propriæque *Interpretationi*, 2. Petr. I, 20. 21. (b) *Corruptioni vel Errori Math.* V, 18. (c) *Veteris Testamenti Obscuritati aut Imperfectioni*, Luc. XXIV, 25. 27. (d) *Consequentiarum ac sensuum Mysticorum damnationi Math.* XXII, 31. 32. II, 15. (e) *Revelationi majori Phil.* III, 16. (f) *Objiciunt quidem*, I) Nihil posse Deum contra rectam rationem. Sed *¶*. Recta ratio non est, quæ *Revelationi Speciali Divinæ locum non relinquit*. Contrà hanc utique Deus Ecclesiam in hunc usque diem, unà cum doctrinâ salutari, tueri potuit. II) *Revelationem sese agnoscere, imo super Rationem extollere*. *¶* Ita dicunt. Sed per *Revelationem suam nihil aliud intelligunt*, quam *Rationis suæ, longe certè corruptissimæ, dictamen*; (g) & si quid sani hæc apud eos habet, ut sunt

Argu-

Stultitia enim est illi, & non potest intelligere; quia spiritualiter examinatur. Quem' locum vindicat Franz. I. c. Qv. V. tot.

(b) *Hoc primum intelligentes, quod omnis prophetia Scriptura propriæ interpretatione non sit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.*

(c) *Amen quippe dico vobis, donec transeat cælum & terra, iota unum aut unus apex non prateribit à lege, donec omnia fiant.*

(d) *O stulti & tardi corde, ad erendum in omnibus, quæ locuti sunt Prophetæ! -- Et incipiens a Moysi & omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturas, quæ de ipso erant.*

(e) *De Resurrectione autem Mortuorum nonne legistis? quod dictum est à Deo, dicente vobis: Ego sum Deus Abraham & Deus Isaac & Deus Jacob. Non est Deus mortuorum, sed viventium.*

(f) *Idem sapimus, & in eadem permaneamus regula. (Canone.)*

(g) *De limitibus Rationis ac Fidei Franz. I. c. Qv. IV. tot. ideo plenius differit. Et certe frigidam Socinianis affundunt, quot.*

quot

Argumenta Extrinseca, in ea Auctoritatem ac Certitudinem Scripturæ ultimo resolvunt. III.) Videntur adjuvamentum speciale Spiritus Sancti requirere ad intelligentias Scripturas Cap. IV. Catech. Racov. Qu. III. *q.* Per hoc rursus intelligunt vim quandam hominis singularem ac naturalem, penetrandi Scripturas. IV.) Nos quoque requirere Apparatum à Philologiâ & Philosophiâ, quo corrigamus falsa, vindicemus vera, & intelligamus revelata. *q.* In ipsis tamen Scriptoribus Sacris nec falsa agnoscimus, nec demonstrationem Internam Spiritus Sancti cum institutione hominum, nec revelata cum excogitatis confundimus. V.) Vetus Testamentum esse Regulam Judæorum, Novum verò Christianorum. *q.* Non privativè. Nam habent Judæi in Novo, habent & Christiani in Vet. Testamento, quod necessario discent. VI.) Ergò utrumque separatum sumtum esse imperfectum. *q.* Non sequitur. Utut enim uno possimus esse contenti, melius tamen ex utroque concluditur, Deoque sic placuit. VII.) Consequentiarum negationem fibi falso imputari. *q.* Negant omnino in illis, quæ putant ad Salutem proribus esse necessaria. Quæ tamen nos nunc *zalē pñlōv*, nunc *zalē dñrōvaz* probamus.